ID 1.161 med.] De cons. D 4 c 82 to et Spiritus sancti, c 30a from Si revera to end (cf cap. 90 below for c 30b)

¹¹ -ioni *CaMgPfTb; -ionis Tc

¹² -entur *CaMgPfTb; -eantur Tc

¹³ -dam CaPfTb; -quam MgTc

¹⁴ corr. to invenientes Mg

¹⁵ sancte *CeGcPaPcPfPqQeRbTbTe; in sancte Be; sancte in CaMg; sub Tc

63

¹Zacharias papa² Bonifacio episcopo³

In sinodo Anglorum decretum et iudicium firmissime preceptum et diligenter demonstratum esse⁴ dignoscitur ut quicumque sine invocatione Trinitatis mersus fuisset⁵, quod⁶ sacramentum regenerationis non haberet, quod omnino verum est, quia si mersus in fonte baptismatis quis fuerit sine invocatione Trinitatis perfectus Christianus non est, nisi in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti fuerit baptizatus⁷. Hoc quoque observari in supradicta sinodo ob se⁸ sacerdotes voluerunt, ut qui vel unam de Trinitate personam in baptismo non nominaret, illud baptismum esse verum⁹ non posset. Quod pro certo verum est, quia qui unum ex¹⁰ sancta Trinitate confessus non fuerit nomen, perfectus Christianus esse non potest. Qui enim confitetur Patrem et Filium, si confessus non fuerit Spiritum sanctum, nec Patrem habet, nec Filium¹¹. Et qui confessus fuerit¹² Patrem et Spiritum sanctum, et¹³ Filium non fuerit confessus, nec Patrem habet¹⁴ nec Spiritum sanctum¹⁵, sed vacuus est a divina gratia.

¹ AdCaDaMgQeTc mg and Pa text have here Quod non - Trinitatis as Pf c 62 mg. De eodem add. Vo

² papa PfRfTc; om. BdBeCaLbMgOaQeRbSfTbTeTfVp

³ capl. lxxiiii add. Vo. Insc. add. in mg. Sb²

⁴ add. Ca²

⁵ mersus fuisset CaMgPfTb; fuisset mersus Tc

⁶ quod *CaMgTbTc; om. Pf

⁷ fuerit bapt. *TbTcVm; bapt. fuerit CaMgPf

⁸ ob se AdBdCaCeDaGcHaLdMgPaPkPqPrPwOaObOfSITdTbTeTfVaVm; obnixe Pf; om.

BeLgMfMkMmMnMoMqOb²OdOePcPtQeRbRfSbSgTbTcVoVpBrant; lacuna LkMh; observari Mj; sui tutela Ra

⁹ bapt. esse verum AdCaMgTb; esse bapt. verum Pf; bapt. verum esse Tc

¹⁰ ex *CaMgPfTb; in Tc

¹¹ nec Spiritum sanctum add. Pa, which ends cap. here

¹² fuerit *CaMgPfTc²; om. TbTc

¹³ et CaMgPfTc; fuerit subs. canc. Tb

¹⁴ habet *CaMgPfTb; om. Tc

¹⁵ habet add. Tc, om. *CaMgPfTb

ID 1.169a] De cons. D 4 c 83

64

¹Gregorius Quirino episcopo in Hibernia²

Hi³ vero heretici qui in Trinitatis nomine minime⁴ baptizantur, sicut sunt Bonosiaci, et Catafrige, quia et illi Christum Dominum non credunt, et isti Spiritum sanctum perverso sensu esse quemdam pravum hominem Montanum credunt (quorum similes multi sunt⁵ alii) cum ad sanctam ecclesiam veniunt baptizantur⁶, quia baptismum⁷ non fuit quod in errore positi sancte Trinitatis nomine minime perceperunt.

ID 1.153b] De cons. D 4 c 84

¹ Ut qui in nomine Trinitatis baptizati non sunt rebaptizentur *add. in mg. CaDaLn. Capitulum lxiii.*
Item de eodem *add. Vo*

² in Hib. *om. Sf. De eodem add. in mg. Ad, which also has there:* Quid bapt.... in nomine Patris tantum, in nomine Filii tantum, in nomine Spiritus sancti, nisi in nomine Trinitatis; Quod baptismus in nomine Patris tantum, nomine vel Filii tantum, Spiritus sancti tantum nisi in Trinitatis nomine *add. Tf*

³ Hi *AdBeCaCdCeDaMg²PfPtRfSeSlTcTeVm; Si

BdGcHaLaLbLdLeLnMgMqPaPrQeSbTdVcVpWc; Alii OaRb; Qui Py; []i Tb; Sunt Vo

⁴ minime *BdCaMgPcPf; non TbTc

⁵ multi sunt *CaMgPfTb; sunt multi Tc

⁶ -antur *CaPfTbTc; -entur Mg

⁷ -mum *CaMgPf; -mus TbTc

65

[Quod sacerdos baptizet quamvis erret¹ in Latina lingua]². ³Zacharias papa⁴

Bonefacio⁵

Retulerunt⁶ nuntii tui quod fuerit in eadem provincia sacerdos qui Latinam linguam⁷ penitus ignorabat, et dum baptizaret⁸ nesciens Latine loqui⁹, infringens¹⁰ linguam¹¹ diceret, Baptizo te¹² in nomine¹³ Patria et Filia et Spiritu scientia¹⁴, et per¹⁵

¹ erret here AdCaCeDaEaGcMfPaSeSfTcVmVoWc, after lingua MgPfSbTe; *om. BeOe; non add. Oe²*

² in mg. AdBeCaCeDaGcLnMgPfPrSbSeTcWc; in text EaMfPaTeTfVmVo(*adding cap. lxv*); *om.*

EgLdMhMjMkMmMnOaPcPtRbRfTbVo

³ Item *add. EgTc, om. CaMgPfRbTbWc*

⁴ papa AdCaGcMfMgMhMkMmOaPfPtQeRbRfSeTcVm; *om. BeTbWc*

⁵ Bon. *om. Ea. episcopo add. BeCeMfMjSfTbTcTeWc, om.*

AdCaEgGcMgMkMmMnMqOaOePcPfPtRbSeVm. Lb reverses inscriptions of cc. 65-6

⁶ Ret- *AdBeCaCeEgGcMfMgMhMkMmMnOaPfPtRaRbRfSeTcTeVmVWco; Det- MjMoTb

⁷ corr. fr. lignam Mf

⁸ -aret *AdBeEgMfMhMjMkMmPfPtRfTcOe; -abat (vel ret *supersc.* Mg) CaMg; -are Vo

⁹ Latine (vel num ss Mg) loqui AdBeCaCeGcMfMgMnMoPfPtRfSeTcTeVoWc; Latini (vel ne ss Eg) eloquii (neloqui ss Eg) EgOa; Latine eloqui MjMkMm; Latinum eloquium Tb

¹⁰ infringens BeEgMjMjMkMmOaOePfPtSeTbTcTeVo; refringens (vel in ss Mg) AdCaMg

¹¹ Latinam *add. Mg, om. *BeCaEgMfMjMkMmOePfPtRaSeTbTcVo*

¹² Baptizo te *BeCeGcMgMhMjMmMnMqOePf²PtQeRbSeTbTcTeVo²; Baptizate CaMhOa; Baptizo EgMfMk; Baptizato Pt; babtuo te Vo

hoc¹⁶ tua¹⁷ reverenda fraternitas¹⁸ consideravit rebaptizare¹⁹. Sed sanctissime²⁰ frater, si²¹ ille qui baptizavit²² non errorem²³ introducens aut heresim, sed²⁴ pro sola ignorantia Romane²⁵ locutionis infringendo²⁶ linguam, ut suprafati sumus²⁷, baptizans dixisset²⁸, non possumus consentire ut denuo baptizentur²⁹.

ID 1.149A, also 1.237] De cons. D 4 c 86

¹³ nomine *BeCaEgMfMgMhMjMkOePfPtSeTb; nomina Tc

¹⁴ Spiritu scientia AdEg(vel sancta ss) MfMhMj²MmMnOaOePfPtQeRaSeTeVo; *obsc. corr.* Be; Spiritu sancta CaMg; Spiritui sancta GcTc; Spiritu sanctia Mo; Spiritu sancti MjPt²; Spiritus scientia MqRb; Spiritus sanctia Tb